
y 
Y
 

7
)
 

A
A
 

O
O
 

OO
) 

OO
O 

O
 

y 
T
Y
 

Y
 

NY 
NY 

7
)
 

2
 

0
0
 

MGI Guerra £ Asociados 

AUDITORES INDEPENDIENTES 

  

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas y Directores del 
Grupo de Importación y Distribución de Productos Grimp S.A. 

Quito, 6 de Agosto del 2004 

1.- Hemos auditado los balances generales adjuntos de Grupo de Importación y 
Distribución de Productos Grimp S.A. al 31 de diciembre del 2003 y 2002 y los 
correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de 
efectivo por los años terminados en dichas fechas. Estos estados financieros son 
responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es 
expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestras 
auditorias. 

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 
Auditoría. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada 
para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen 
exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoría incluye 
el examen, a base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la 
evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 
relevantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la 
presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras 
auditorías proveen una base razonable para expresar una opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 
Grupo de Importación y Distribución de Productos Grimp S.A., al 31 de 
diciembre del 2003 y 2002 y los resultados de sus operaciones, los cambios en 
su patrimonio y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en el 
Ecuador. 

hr Srcados, ABURRE 
Registro en la Superintendencia BYRON GUERRA VILLAVICENCIO C.P.A. 
De Compañías: 060 Socio - Licencia Nro. 2408 

ITALIA 214 y ELOY ALFARO, QUITO - ECUADOR 
TELE: (593) (2) 255 02 99 » FAX: (593) (2) 255 45 65 PO.BOX: 17-03-143 + WWwW.guerra-asociados.com 

MGI is a worldwide association of independent auditing, accounting and consulting firms. Each member firm undertakes no responsibility for the activitites, work, opinions or service of the other member firms



GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 
Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2003 y 2002 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

ACTIVOS 

Activo Corriente 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo (Nota 4) 
Cuentas por Cobrar (Nota 5) 
Inventarios (Nota 6) 

Total Activo Corriente 

Propiedades, Planta y Equipos (Nota 7) 

Construcciones y Edificaciones 
Construcciones en Proceso 
Equipos 
Muebles y Enseres 
Plantas 
Invernaderos 

Terrenos 

Depreciación Acumulada 

Total Propiedades, Planta y Equipos, neto 

Inversiones a Largo Plazo 
Activo Diferido (Nota 8) 
Otros Activos (Nota 9) 

Total 

N
 

O
 
0
 

18.030 
58.506 
38.022 

114.558 

15.873 
43.680 
21.930 

487 
1'052.382 
302.827 

2.623 
(619.526) 

820.276 

1.283 
73.659 

381.915 

1'391.691 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

  

3.652 
202.641 
26.557 

232.850 

15.873 
76.665 
21.930 

487 
1*023.018 
302.827 

2.623 
(433.661) 

1'009.762 

107 
406.546 

7.269 

11656.534 
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Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2003 y 2002 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
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Pasivo Corriente 

y
 

Cuentas por Pagar (Nota 10) 
Pasivos Acumulados (Nota 11) 

Total Pasivo Corriente 

T
Y
 

7
7
3
 

Obligaciones a Largo Plazo (Nota 14) 

Total Pasivo 

Patrimonio 

Capital Social (Nota 15) 
Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Reserva de Capital (Nota 16) 

rn Pérdidas Acumuladas 
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 

Total Patrimonio 
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(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

53.911 
21.291 

75.202 

1'461.233 

1'536.435 

20.000 
1.056 
9.506 

375.657 
(577.777) 

26.814 

144.744 

GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 

2002 

87.282 
3.856 

91.138 

1.460.596 

1.551.734 

20.000 
1.056 
9.506 

375.657 
(32.401) 

(269.018) 

104.800
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 

Años que Terminaron el 31 de Diciembre del 2003 y 2002 

Estados de Resultados 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Ingresos 

Ventas 
Costo de Ventas 

Utilidad (Pérdida) Bruta en Ventas 

Gastos 

Administrativos 

Total Gastos 

Utilidad (Pérdida) Operacional 

Otros Ingresos, (Gastos) 

Intereses Bancarios 

Baja de Plantas 
Otros, neto 

Total Otros 

Utilidad (Pérdida) antes de Participación Trabajadores e 

Impuesto a la Renta 

Menos: 
Participación Trabajadores (Nota 12) 

Impuesto a la Renta (Nota 13) 

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 

829.981 
(747.422) 

82.559 

(12.417) 
(12.417) 

70.142 

(843) 
(1.056) 

(27.861) 
29.760 

40.382 

6.057 
7.511 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

2002 

666.868 
(744.551) 
(77.683) 

9.676 
(9.676) 

(87.359) 

(11.829) 
(165.750) 

(4.080) 
(181.659) 

(269.018) 
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 
Al 31 de Diciembre del 2003 y 2002 
Estados de Cambios en el Patrimonio 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Aportes para Reserva 
Capital Futuras Capi- Reserva Reserva de Pérdida 
Social  talizaciones Legal Facultativa Capital Acumulada 

  

    

Saldos al 31 de diciembre del 2001 200 19.800 1.056 9.506 375.657 

Aumento de capital 19.800 (19.800) - - - - 

Transferencia de saldos - - - - - (32.401) 
Pérdida del ejercicio, 2002 - - - - - - 

Saldos al 31 de diciembre del 2002 20.000 - 1.056 9.506 375.657 (32.401) 

Transferencia de saldos, 2002 - - - - - (269.018) 
Reclasificación de pérdidas años anteriores - - - - - (276.358) 

Utilidad del ejercicio, 2003 - - - - - - 

Saldos al 31 de diciembre del 2003 20.000 E 1056 9506 375657 (577,777) 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

5 

Y TA) 7 

Utilidad 
(Pérdida) 

del 
Ejercicio Total 

(32.401) 373.818 

32.401 - 
269.018) (269.018 

(269.018) 104.800 

269.018 - 
- (276.358) 

26.814 _ 26.814 

26813 (144,744)
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 
Años que Terminaron el 31 de Diciembre del 2003 y 2002 

Estados de Flujos de Efectivo 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

2003 

Flujo de Efectivo por las Actividades de Operación: 
Recibido de clientes 964.938 
Pagado a proveedores y terceros (865.089) 
Otros gastos, neto (28.704) 
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de operación 71.145 

Flujo de Efectivo por las Actividades de Inversión: 
Adiciones de propiedades, planta y equipos (57.404) 
Efectivo neto (utilizado en) actividades de inversión (57.404) 

Flujo de Efectivo por las Actividades de Financiamiento: 
Pago de obligaciones bancarias, neto - 
Obtención de obligaciones a largo plazo 637 
Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento 637 

Aumento del Flujo de Efectivo 14.378 
Saldo del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Inicio del Año 3.652 
Saldo del Efectivo y Equivalente de Efectivo al Final del Año 18,030 

  

Conciliación de la Utilidad (Pérdida) Neta con el Efectivo Neto 

Proveniente de (Utilizado en) las Actividades de Operación: 

Utilidad (Pérdida) neta 26.814 
Ajustes para Conciliar la Utilidad (Pérdida) Neta con el 

Efectivo Neto Proveniente de (Utilizado en) Actividades 
de Operación: 

Depreciaciones y amortizaciones 250.612 
Bajas activo fijo 9.848 

Cambios netos en activos y pasivos: 
Disminución (aumento) en cuentas por cobrar 144.135 
(Aumento) disminución en inventarios (11.465) 
(Aumento) disminución en otros activos (374.646) 
Aumento (disminución) en cuentas por pagar 8.412 
Aumento en pasivos acumulados 17.435 

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades 
de operación 11,145 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

6 

(269.018) 

241.614 
166.300 

(125.897) 
10.817 
52.894 

(79.445) 
27 

(2.708) 
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 1 — Operaciones 

La Compañía Grupo de Importación y Distribución de Productos Grimp S.A. se 
constituyó en la República del Ecuador, el 22 de junio de 1995, con el objeto social de 
dedicarse a la importación, exportación, distribución, comercialización, venta, prestación 

de servicios y mantenimiento de insumos, equipos, accesorios y demás implementos 
relacionados con productos de consumo masivo. 

En mayo del año 2002, se reformó su objeto social quedando autorizada principalmente 
para realizar actividades de cultivo, procesamiento, comercialización y exportación de 
flores, frutas, plantas, semillas, esquejes, viveros. 

Nota 2 — Políticas Contables Significativas 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las que han sido adoptadas por la Superintendencia 
de Compañías del Ecuador y son similares a las Normas Internacionales de Contabilidad 
(NIC), que se relacionan con la preparación y presentación de los Estados Financieros. 

A continuación se resumen las principales políticas contables aplicadas por la Compañía, 
en la preparación de sus estados financieros. 

Inventarios 

Los inventarios están registrados al costo de adquisición, el que no excede el valor de 

mercado. El costo se determina por el método de costo promedio, excepto por los 
inventarios en tránsito; que se registran al costo específico de la factura, más los gastos 
de importación incurridos. 

Propiedades, Planta y Equipos 

Las propiedades, planta y equipos están registrados al costo de adquisición. Las 
renovaciones y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos 
menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo y no alargan su vida útil, 
se cargan al gasto a medida que se efectúan. 

7 
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - 

El costo de las propiedades, planta y equipos se deprecian aplicando el método de línea 
recta en base a la vida útil estimada de los mismos, como sigue: 

Activo Fijo Años 

Equipos 5 
Muebles y Enseres 10 
Plantas 7 
Invernaderos 10 
Edificaciones de planta 10 

Activo Diferido Años 

Barreras rompevientos 2 
Instalaciones eléctricas 5 
Sistemas de riesgo 7 
Equipos y herramientas menores 2 
Plásticos de invernaderos 18 meses 

Participación de los Empleados en las Utilidades 

Las leyes laborales de la República del Ecuador requieren que la Compañía distribuya 
entre sus empleados el 15% de sus utilidades antes del impuesto a la renta. Este cargo 
es registrado en los resultados del ejercicio. 

Provisión para Impuesto a la Renta 

La provisión para impuesto a la renta se calcula mediante 

resultados del ejercicio 

US$) 

Porcentaje de 

Depreciación 

20,00% 
10,00% 
14,28% 
10,00% 
10,00% 

Porcentaje de 
Amortización 

50,00% 
20,00% 
14.28% 
50,00% 
66.72% 

la aplicación de la tasa 
impositiva del 25% aplicable a las utilidades gravables. Este cargo es registrado en los 
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Reserva Legal 

La Ley de Compañías de la República del Ecuador requiere que las sociedades anónimas 
transfieran a reserva legal, por lo menos el 10% de la utilidad neta anual, hasta igualar por 
lo menos, el 50% del capital social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a 
distribución, excepto en el caso de liquidación de la Compañía, pero puede ser utilizada 
para aumentos de capital o para cubrir pérdidas en las operaciones. Al 31 de diciembre 
del 2003 está pendiente la apropiación del 10% de la utilidad neta obtenida, debido a que 
tal apropiación debe ser aprobada por la junta General de Accionistas. 

Nota 3 — Índices de Precios al Consumidor 

Porcentaje de Variación en los Indices de Precios al Consumidor 

La disminución en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite 
efectuar una adecuada comparación con períodos anteriores. 

  

El siguiente cuadro representa información relacionada con el porcentaje de variación en 
los índices de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y 
Censos. 

Año Terminado Variación 

Diciembre 31 Porcentual 

2001 25.00 

2002 9.40 

2003 6.07 

Nota 4 —- Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

El detalle del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 31 de diciembre del 2003 y 2002, es 
como sigue: 

2003 2002 
Efectivo - 1.100 

Banco 18.030 2.552 
Total 18,030 3,652 

 



y
 

5
3
 

y
 

PIS 

T
N
 

O
O
 

TO
Y 

O
Y
 

=-
3 

GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 5 — Cuentas por Cobrar 

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2003 y 2002, es como sigue: 

2003 

Clientes 46.337 
Anticipos a Proveedores 1,454 
Impuesto al Valor Agregado - IVA 10.796 
Anticipo de Impuesto a la Renta - 
Empleados 300 
Otras Cuentas por Cobrar (381) 

Total 58.506 

2002 

181.294 
906 

18.322 
1.760 

359 

202.641 
  

La Compañía no registró provisión para cuentas incobrables, por considerar que no existe 
riesgo de cobro de la cartera de clientes. 

Nota 6 — Inventarios 

El detalle del Inventario al 31 de diciembre del 2003 y 2002, es como sigue: 

2003 

Químicos y Fertilizantes 8.435 
Materiales 27.724 
Combustibles y Lubricantes 54 
Herramientas 1.809 

Total 38.022 

10 

10.993 
14.297 

569 
698 

26.557 
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 7 — Propiedades, Planta y Equipos 

El movimiento de las Propiedades, Planta y Equipos durante el ejercicio económico 2003 y 2002, es como sigue: 

    

    

- Saldo Saldo Saldo 

Inicial Reclasifi- Transfe- Final Transfe-  Reclasifi- Final 

2002 Adiciones Bajas caciones rencias 2002 Adiciones rencias caciones 2003 

Construcciones y Edificaciones 15.873 - - - - 15.873 - - - 15.873 
Construcciones en proceso 154.832 585.496 - (843.127) 179.464 76.665 477.014 226.128 (736.127) 43.680 

Equipos 19.586 3.480 (1.136) - - 21.930 - - - 21.930 

Muebles y Enseres 487 - - - - 487 - - - 487 
Plantas 1'133.146 18.542 (236.920) - 108.250  1'023.018 38.576 (9.212) -  1'052.382 

Invernaderos 302.827 - - - - 302.827 - - - 302.827 

Terrenos 2.623 - - - - 2.623 - - - 2.623 

Subtotal 1'629.374 607.518 (238.056) (843.127) 287.714 — 1'443.423 515.590 216.916 (736.127)  1'439.802 

Depreciación Acumulada (320.027) (184.291) 71.756 - (1.099) (433.661) (185.865) - - (619.526) 

Total 1309347 — 423.227 (166.300) (843.127) 286615 1009762 329.725 216916 (736,12) 820,276 

11
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 8 — Activo Diferido 

  

El detalle del Activo Diferido al 31 de diciembre del 2003 y 2002, es como sigue: 

  

2003 

invernaderos e instalaciones 191.603 

Pérdida capitalizada del año 1999 - 

Subtotal 191.603 

Amortización Acumulada 117.944 

Total 73.699 

002 

221.744 
281.752 

503.496 
(96.950) 

406.546 

En el año 2003, el saldo de la pérdida del año 1999 capitalizada, se transfirió al patrimonio 

por $ 276.358. 

Nota 9 — Otros Activos 

  

El detalle de Otros Activos al 31 de diciembre del 2003 y 2002, es como sigue: 

2003 

Compañías Asociadas (Nota 17) 375.122 

Instalaciones 6.793 

Total 381.915 

Nota 10 — Cuentas por Pagar 

2002 

476 
6.793 

7.269 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2003 y 2002, es como sigue: 

2003 

Proveedores 50.622 

Retenciones en la Fuente 429 

Retenciones de IVA 221 

Otras Cuentas por Pagar 2.639 

Total 53.911 

12 

2002 

83.704 
1.077 

2.501 
87.282 
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 11 — Pasivos Acumulados 

El detalle de los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre del 2003 y 2002, es como 

sigue: 

2003 2002 

Beneficios Sociales 7.723 3.856 

Participación Trabajadores (Nota 12) 6.057 - 

Impuesto a la Renta (Nota 13) 7.511 - 

Total 21.291 3,856 
  

Nota 12 — Participación Trabajadores 

La conciliación de la utilidad (pérdida) según estados financieros y la base de cálculo 

de la Participación de los Trabajadores es como sigue: 

  

  

2003 2002 

Utilidad (Pérdida) del ejercicio 40.382 (269.018) 

Base de cálculo (Pérdida) 40.382 (269.018) 

15% Participación trabajadores 6.057 oo - 

Nota 13 — Impuesto a la Renta 

La conciliación de la utilidad (pérdida) según estados financieros y la base de cálculo del 

Impuesto a la Renta, es como sigue: 

13 
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

  

2003 

Utilidad (pérdida) del ejercicio 40.382 

Menos: 
Participación trabajadores (6.057) 

Más: 

Gastos no deducibles 5.722 

Menos: 
Amortizaciones pérdidas 10.000 

Base imponible (Pérdida tributaria) 30.047 

Impuesto a la renta 7.511 

Nota 14 — Obligaciones a Largo Plazo 

2002 

(269.018) 

12.769 

256.249 

El detalle de las Obligaciones a Largo Plazo al 31 de diciembre del 2003 y 2002, es como 

  

sigue: 

2003 2002 

Compañías Asociadas (Nota 17) 52.325 51.688 

Préstamos de accionistas 1'408.908 1'408.908 

Total 1'461,233 1'460,596 

14 
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 15 — Capital Social 

El Capital Social autorizado y pagado al 31 de diciembre del 2001 está constituido por 
5.000 acciones de U.S.$ 0.04 cada una de valor nominal unitario. En mayo del 2002 se 
aumentó el capital social a U.S. $ 20.000 y está constituido por 500 acciones de U.S. $ 40 
de valor nominal unitario. 

Nota 16 — Reserva de Capital 

Esta cuenta incluye los saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 2000 de las cuentas 
Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria. El saldo de esta 
cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo pero puede ser capitalizado. 

Nota 17 — Compañías Asociadas 

El detalle de las transacciones con las compañías asociadas al 31 de diciembre del 2003 
y 2002, es como sigue: 

  

2003 2002 

Cuentas por cobrar 
Acualosa S.A. 476 476 

Terrafrut S.A. 56.847 - 

Guaisa S.A. 317.799 - 

Subtotal 375.122 476 

Obligaciones a largo plazo 

Indipasisa S.A. (27.620) (51.688) 

Florícola Express (24.705) - 

Subtotal (52.325) (51.688) 

Total 322,197 (51,212) 

15 
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GRUPO DE IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS GRIMP S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 18 — Situación Fiscal 

La compañía no ha sido revisada por las autoridades tributarias desde su constitución 
(1995). 

Nota 19 — Eventos Subsecuentes 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 
situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieran tener un efecto 
significativo sobre los estados financieros. 
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